En aquesta definició Ramon de Penyafort afegeix la qüestió de la persistència obstinada en l'error. Aquesta característica es basa en la definició que va donar Agustí d'Hipona —i que fou integrada per Gracià en el *Decretum*— dels heretges maniqueus, que està en relació amb la contumàcia o persistència.<sup>82</sup> Ramon de Penyafort també vincula directament els heretges amb els valdesos o ensabatats, coneguts com els Pobres de Lió; l'heretge s'assimila, doncs, més als valdesos que als càtars, que no són mencionats directament. Tot i això, en el text fa referència a ter-

81. Par. 1: «Et videtur quod haeretici sint qui in suo errore perdurant, sicut sunt Insabbatati, qui dicunt in aliquo casu non esse iurandum, et potestatibus ecclesiasticis vel secularibus non esse obediendum, et penam corporalem non esse infligendam in aliquo [casu] et similia. Credentes vero dictis haeresibus, similiter heretici sunt dicendi. Suspectus de heresi potest dici qui audit praedicationem vel lectionem Inzabbatatorum, vel qui flexit genua orando cum eis, vel qui dedit osculum eis, vel qui credit ipsos Inzabbatatos esse bonos homines, vel similia quae possunt probabiliter suspicionem inducere. Et potest dici suspectus simpliciter esse, qui semel oravit vel alterum fecit de praedictis cum eis. Si vero pluries audivisset praedicationem vel lectionem, vel orasset, vel aliquid aliud de praedictis fecisset cum eis, posset dici vehementer suspectus. Si autem praedicta omnia fecisset, maxime si pluries, posset vehementissime dici suspectus. Ista ideo dicimus, ut discretus iudex purgationem possit gravare vel moderare, prout magis visum fuerit expedire».

82. GRACIÀ, *Decretum, causa XXIV, quaestio III*, cànon 31, «Heretici sunt qui quod prave sapiunt contumaciter defendunt [...] sed defensare persistent» (*Corpus iuris canonici*, vol. 1, col. 998).

mes que estan directament relacionats amb els càtars, com el de *perfecte*.<sup>83</sup> En la definició de Ramon de Penyafort hi ha implícit un element que és l'avis: l'heretge és aquell a qui s'ha avisat alguna vegada i que obstinadament creu en l'error. El dominic prossegueix amb la categoria dels sospitosos d'heretgia i en aquest cas ofereix una subdivisió de tres categories per a catalogar més clarament la seva participació. Aquest és un element nou que crea Ramon de Penyafort i que no existia prèviament. Un dels pocs termes vinculats amb aquesta divisió que apareix en la legislació precedent és el de *vehementer suspectus*, que menciona la butlla *Inter sollicitudines*.<sup>84</sup> En aquest sentit, Ramon de Penyafort crea una nova categoria en la definició dels sospitosos que tindrà una gran repercussió en els manuals posteriors.

Ramon de Penyafort continua amb els celats, que són els qui van veure els *inzabbatatos* a la plaça, a casa o en qualsevol altre lloc i, tot i reconèixer-los, no els van denunciar a l'Església o a la justícia.<sup>85</sup> Els ocultadors són els que van pactar no descobrir els heretges o els *inzabbatatos*, o bé van procurar que no fossin descoberts. Els receptors són els que amb coneixement de causa van rebre a casa seva els heretges o ensabatats,<sup>86</sup> i els defensors són els que amb coneixement de causa defensen la paraula o l'obra dels heretges o ensabatats, a les seves terres o en altres parts, amb la finalitat que l'Església no pugui dur a terme el seu ofici d'extirpar l'herètica pravitat.<sup>87</sup> Els fautors o afavoridors són els que van dur a terme les coses esmentades i també els qui van donar el seu consell o suport de qualsevol manera.<sup>88</sup> Tots els fautors poden ser anomenats *sospitosos* i per aquesta raó han de ser purgats, han d'abjurar de l'heretgia i han de prometre que retiraran la seva protec-

83. Sobre aquesta qüestió, vegeu Jean DUVERNOY, «L'acception: 'haereticus' (iretge) = 'parfait cathare' en languedoc au XIII<sup>e</sup> siècle», a Willem LOURDAUX i Daniel VERHELST (ed.), *The Concept of Heresy in the Middle Ages (11th-13th C.): Proceedings of the international conference, Louvain may 13-16*, Lovaina, Leuven University Press, 1973, p. 198-210.

84. *Inter sollicitudines* (X 5.34.10), a *Corpus iuris canonici*, vol. 2, col. 872-873. Sobre aquesta qüestió, vegeu Andrea ERRERA, «Il directorium inquisitoriale di san Raimondo», a Carlo LONGO, *Magister Raimundus*, p. 184.

85. Par. 1: «Celatores credimus eos qui viderunt Inzabbatatos in platea vel in domo vel in alio loco, et cognoverunt eos Inzabbatatos, et non revelaverunt eos, cum haberent aptitudinem revelandi eos Ecclesiae vel iustitiaro vel aliis qui possent eos capere».

86. Par. 1: «Occultatores dicimus qui fecerunt pactum de non revelando haereticos vel Inzabbatatos, vel alias procuraverunt quod non revelarentur. Receptatores sunt qui scienter bis vel ultra receperunt haereticos vel Inzabbatatos in domo sua vel in alico loco suo».

87. Par. 1: «Defensores dicimus qui scienter defendunt haereticos vel Inzabbatatos, verbo vel facto vel quocumque ingenio, terris suis vel alibi, quominus Ecclesia possit exercere suum officium ad extirpandam haereticam pravitatem».

88. Par. 1: «Fautores credimus omnes supradictos posse dici secundum magis et minus; et etiam qui alias quocumque modo eis dederint consilium, auxilium vel favorem. Et omnes fautores credimus posse dici suspectos».